A semetipsos putant solos multa doctrina praeditos, cum reipsa in eo quod praecipuum est, omnium indoctissimi sint, nullamque accuratam de beata Trinitate, quae in unitate est, cognitionem habeant, juxta id quod ait Scriptura, « Impius (66) incidens in profundum malorum, despicit, » ob summam ac voluntariam (67) ipsorum superstitionem, ac supervacuum studium, ad stabilendum polytheismum, vel potius atheismum abutuntur allatis Apostoli verbis, eisque maxime innotuntur : « Si qui sunt (68) qui dicuntur dii sive in caelo, sive in terra : sicut sunt dii multi, et domini multi ; » et prophetica sententia : « Diis (69) non maledices ; » et : « Deus (70) deorum Dominus locutus est. » Quae dum proferant, duo haec non animadvertunt : primum scilicet ante commemorata verba haec alia scripta esse ab Apostolo : « Nullus Deus nisi unus ; » deinde vero eum loqui de iis, « Qui dicuntur dii, » id est, qui non natura dii sunt, sed nomine. Nam id quod sententiam perficit, omissum est. Sed ea verba ita accipienda sunt, ut Apostolum ex parte tantum id dixisse quod volebat, intelligamus, caetera vero supplenda esse. Nam ad ea etiam, quae per ellipsim dicta sunt, pertinet illud Christi : **417** « Qui (71) legit, intelligat. » Deorum igitur vocabulo sanctos (72) denotat, qui per gratiam consecuti sunt, ut filii Dei et essent, et denominarentur : quorum conversatio (73) virtuti consentanea, juxta eundem Apostolum, in caelo est ; de quibus Deus ipse, qui falli non potest, inquit : « Ego dixi (74) : Diis estis, et filii Altissimi omnes ; » et evangelista : « Si illos (75) dixit deos, ad quos sermo Dei factus est. » Quibus tamen verbis angelis proximos Moysen et Aaronem subindicat Scriptura. Namque hi non modo generatim, sed etiam speciatim Dei nomine honestati sunt. Dixit enim Deus Moysi : « Ecce (76) constituo te deum Pharaoni ; » et rursus Aaroni : « Eris (77) ipsi in deum ; » nempe ob tuam erga ipsum providentiam. Illud etiam fortasse non sine aliqua verisimilitudine meo quidem judicio dici potest, fideles et probas Deo famulantes virtutes, Deoque gratas creaturas, seraphimos nempe, et dominationes, et virtutes, et potestates, praestantissimo isto nomine, item ut nos, honestatas fuisse ;

(66) *Impius*. Prov. xviii, 3. Graeca editio eodem sensu : « Όταν Ἐθνη ἀσεβῆς εἰς βάθος, εἰς. »  
 (67) *Summam ac voluntariam*. In Graeco, ἐθελοακρότητα. Ita et Eriphanianus in *Anchorato* cap. 14, pag. 19, ait : κατ' ἐθελοακρότητα δικαιοσύνης.  
 (68) *Si qui sunt*. I Cor. vii, 5. Graeca editio : Ἐπερ εἰσὶ.  
 (69) *Diis*. Exod. xii, 28. Hujusmodi Scripturae loca Christianis objicit Julianus Apostata apud Cyrillum libro ix contra impium illum ac perfidum desertorem scripto.  
 (70) *Deus*. Psal. xlix, 1.  
 (71) *Qui legit*. Matth. xxiv, 15.  
 (72) *Sanctos*. Sanctorum nomine non sacroscriptores intelligit, ut segm. 27 b, et alibi passim, sed iustos quoslibet : quo sensu in commentariis in *Epistolam I ad Corinthios* inquit : « Cumque omnes

D' ita dormierint .ege naturæ, soli sancti et corpore, et anima in melius mutabuntur. » Quae Didymi verba affert Hieronymus in epist. 119 ad *Minervium et Alexandrum* scripta.  
 (73) *Conversatio*. Philipp. iii, 20.  
 (74) *Ego dixi*. Psal. lxxxi, 6.  
 (75) *Si illos*. Joan. x, 35.  
 (76) *Ecce*. Exod. vii, 1. Citat sensum. Verba enim Scripturae sunt : Ἰδοὺ ἐγὼ δέδωκά σε θεὸν Φαραῶ, id est, « Ecce ego dedi te deum Pharao. »  
 (77) *Eris*. Exod. iv, 16, legitur : Σὺ δὲ αὐτῷ ἔσῃ τὰ πρὸς τὸν Θεόν. Verum praeterquam quod verba sunt aliquantulum diversa ab his, quae affert Didymus, non Aaronem ibi alloquitur Deus, sed Moysen. In eodem autem libro cap. xviii, 19, legitur : Γίνου σὺ τῷ λαῷ τὰ πρὸς τὸν Θεόν. At ibi quoque Moysen, non Aaronem alloquitur Jethro, non Deus.

nam rerum omnium conditor tum is, qui ab illo petunt, tum iis qui non petunt, sed fideles, et grati sunt, ac gratiæ meminisse norunt, omnia sua bona, etsi ipsi taceant, abunde communicat. Potius ergo Jeremiam prophetam legant de Græcorum diis, qui æque ac ipsi pauperrimi sunt, hæc inquentem : « Dii (78), qui cælum et terrain non fecerunt, perent in terra. Dominus fecit cælum in intelligentia: ipse Deus vivens et verus ; » et Davidem in cxiii psalmo canentem : « Idola (79) gentium argentum et aurum, opera manuum hominum. Os habent, et non loquentur; oculos habent, et non videbunt; aures habent, et non audient; nares habent, et non habent, et non ambulabunt; non clamabunt in gutture suo (80). Similes illis sicut qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis. »

## 418 CAP. XXV.

Cum satis itaque de hoc etiam capitulo dictum sit, ad aliud transeamus. Hæreticorum magistri atque interpretes ad turpiora semper proclives, ut veritatem dilacerent, in certamen veniunt, et controversias continue movent atque excogitant, quæ cum recto scopo nihil plane conveniunt; labuntur enim ac peccant, dum innoxias etiam, et sublimiores sententias explicant magni illius, atque ab omni peccato immunis Dei, qui ob suam misericordiam morbos, in quos ob nostram insipientiam incidimus, sanat, atque omnibus semper opem fert, ac neque eos, qui recte vivunt ac veluti stant, neque eos qui in vita lapsi fuerint, deserit, aut aversatur. Sic autem se habent ejusdem verba : « Glorifica (81) me, tu Pater, apud temetipsum. » Putant vero eum propriam ac separatam habere gloriam; etsi subjunxerit, « gloria, quam habui, antequam mundus esset, apud te, » atque hæc subjungens manifestum illud fecerit, æternam se, quatenus Deus est, et connaturalem habere gloriam, quæ nunquam ab ipso abjecta fuit; deitas enim est immutabilis. Itaque hæc ad verbum scripserunt apostoli : *Inclutus* (82) quidem ac celeberrimus Joannes : « Et vidimus (83) [inquit] gloriam ejus, gloriam ut Unigeniti. » Ille vero æterna memoria dignus, atque in his valde versatus apostolus Paulus : « Si enim (84) cognovissent (85), Dominum gloriæ non crucifixissent. » Cæterum quod proprio opere glorificetur Deus, cogitare nefas est : omnia enim per ipsum facta sunt; cum aliis autem omnibus facta est omnino illa etiam gloria, quam hic intelligendam esse putant. Præterea vero illius, qui virtus est, et sapientia Dei, opera ac serva esse omnia dicuntur in Scriptura. At Dei sapientia et virtus est Unigenitus, utpote conditor Verbum. Itaque apud eundem evan-